
成都博高合成材料有限公司

年产 7000吨环保新材料及配套环保设

施升级技改项目

环境影响报告书
（报批前公示本）

建 设 单 位：成都博高合成材料有限公司

编 制 单 位：四川锦美环保股份有限公司

二〇二四年十二月



成都博高合成材料有限公司年产 7000 吨环保新材料及配套环保设施升级技改项目环境影响报告书

目 录

概述 ............................................................................................................................... 1
[...]
2.3.1. 树脂生产工艺

现有工程树脂产品包括丙烯酸树脂、聚氨酯树脂、环氧树脂、不饱和聚酯树

脂、醇酸树脂等 5种树脂。目前，环氧树脂产品一直未生产，尚未进行验收。以

下分别介绍各类树脂的生产工艺。

略

2.3.2. 固化剂生产工艺

略

2.3.3. 涂料生产工艺

略

2.3.4. 二元酸、三元酸生产工艺

略

2.3.5. 产污环节汇总

根据生产工艺，现有工程产生的污染物涉及废水、废气、噪声、固废等多种

类型，其主要产生环节包括：

废水：树脂水洗脱水废水、冷凝（分水）器排水、水帘机废水、实验室废水、

纯水系统浓水、真空系统废水、车间地面清洗水、循环冷却水系统排污水、员工

生活污水等；

废气：涂料、树脂、固化剂、二元酸、三元酸生产工艺废气、实验检测废气、

污水处理站废气、导热油炉天然气燃烧废气、储罐呼吸废气，以及仓库、堆场无

组织排放废气等；

噪声：各类设备噪声和各工序产生的综合性噪声；

固废：现有工程固废主要为一般固废和危险废物。主要包括废包装材料、废

清洗溶剂、滤渣、废导热油、废活性炭、实验室废液、研发废弃物、废含油棉纱



成都博高合成材料有限公司年产 7000 吨环保新材料及配套环保设施升级技改项目环境影响报告书

81

和抹布、废滤袋、废过滤棉、污水处理站污泥以及员工生活垃圾等。

2.4. 现有工程环境保护设施

2.4.1. 现有工程污染物治理/处置设施

2.4.1.1. 废水治理措施

现有工程废水主要为树脂水洗脱水废水、冷凝（分水）器排水、水帘机废水、

实验室废水、纯水系统浓水、真空系统废水、车间地面清洗水、循环冷却水系统

排污水、员工生活污水等。

1、产生情况

树脂水洗脱水废水：环氧树脂生产工艺过程为调节反应物、中间体或产品

pH，需要对其进行利用去离子进行水洗产生水洗废水，含水产物经脱水处理产

生脱水废水。水洗脱水排水主要污染物为 COD、环氧氯丙烷、甘油和盐分（NaCl、

酚盐等），排放量约 56.6m3/d，14716m3/a。通过管道送至污水处理设施统一处

理，达标后排放。

冷凝（分水）排水：树脂缩合工艺过程中缩合反应和减压蒸馏会产生溶剂蒸

汽和水蒸气，溶剂蒸汽与水蒸气经冷凝分水形成冷凝废水，主要污染物为 COD、

二甲苯、苯乙烯等。根据建设单位实际运营数据，该部分废水产生量约占树脂产

品产量的 3.5%-4%，排水量约 1.25m3/d，325m3/a。通过管道送至污水处理设施

统一处理，达标后排放。

水帘机废水：现有工程在 2号丙类堆场和研发中心检验时会设置喷样线，喷

样产生的有机废气首先经水帘机处理，共设 6个水帘机，水帘机废水每月排放一

次，每个每次排放 1m3/次，排放量约 72.02m3/a，主要污染物为 COD。水帘机废

水通过管道送至污水处理设施统一处理，达标后排放。

实验室废水：来自实验室对原料验收、中控测试、产品质量检验和产品研发

试验所产生的废水，主要污染物为有机物及少量其它化学试剂等。实验室废水为

间断排放，排放量约 442m3/a。主要污染物为 SS、COD。COD浓度约 1300mg/L，

通过管道送至污水处理设施统一处理，达标后排放。

纯水系统浓水：现有工程设置一套纯水制备设备，处理能力 2m3/h，制水率

约 70%，主要供应二元酸、三元酸生产工艺、设备清洗用水等。纯水系统采用二

级反渗透装置，在制备过程中会产生一定浓水。现有工程纯水用量 0.23m3/d，



成都博高合成材料有限公司年产 7000 吨环保新材料及配套环保设施升级技改项目环境影响报告书

82

52.26m3/a，浓水排放量约 0.1m3/d，25.74m3/a。通过管道引入污水处理设施统一

处理，达标后排放。

真空系统废水：现有工程设置 2套水环真空系统，水箱容积分别为 600L、

150L。每周更换 1 次，排污水进入厂区自建污水处理站处理。真空系统废水约

40m3/a。主要污染物为 SS、COD。COD浓度约 1300mg/L，通过管道引入污水处

理设施统一处理，达标后排放。

车间地面清洗水：主要来自车间地面清洗所产生废水，主要污染物为流散的

生产原料组分。参考《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2019），每次每平

方米用水量按 2L/m2计，生产车间、仓库、质检、研发中心等区域地面每月清洗

一次，总清洁面积约 13002.22m2。车间地面清洗水为间断排放，排水量约

1.27m3/d，330.8m3/a，通过管道引入污水处理设施统一处理，达标后排放。

循环冷却水系统排污水：现有工程共设置 2套循环冷却水系统。其中一套循

环水量 Q=500m³/h，为 2号、3号（甲类）生产车间提供循环冷却水；一套循环

水量 Q=30m³/h，为 1号新材料(丙类)生产车间提供循环冷却水；年运行 1936小

时。冷却塔循环水在反复多次使用后，由于水分蒸发会使水中盐分增高，需少量

外排，并补充部分新鲜水，以维持一定的水质指标。排水中主要成份为原水中浓

缩的盐类。现有工程循环冷却水系统排污水量约 1.3m3/h，2489.2m3/a，通过管道

引入污水处理设施统一处理，达标后排放。

生活污水：主要来自于员工生活和食堂废水；废水主要污染物为 COD、

BOD5、SS、NH3-N、动植物油。全厂现有员工 82 人，员工生活污水排放量约

6.56m3/d，1705.6m3/a，通过管道引入污水处理设施统一处理，达标后排放。



成都博高合成材料有限公司年产 7000 吨环保新材料及配套环保设施升级技改项目环境影响报告书

83

图 2.4- 1 现有工程水平衡图 单位：t/a

表 2.4-1 现有工程废水污产生及排放一览表

产生源 废水来源及名称 主要污染物

用水量 排水量
排放

规律

处理措

施及排

放去向m3/d m3/a m3/d m3/a

树脂生产线

树脂水洗脱水废

水

COD、环氧氯

丙烷、甘油和

盐分等

56.6 14716 56.6 14716 间歇

排入现

有污水

处理站

冷凝（分水）排

水

COD、二甲苯、

苯乙烯等
1.25 325 1.25 325 间歇

二元酸、三

元酸生产线

水帘机废水 COD等 0.28 72.02 0.28 72.02 间歇

真空系统废水 SS、COD等 0.15 40 0.15 40 间歇

研发中心 实验室废水 SS、COD等 1.72 446.6 1.70 442 间歇

纯水系统 纯水系统浓水 盐类、TDS等 0.10 25.74 0.10 25.74 间歇



成都博高合成材料有限公司年产 7000 吨环保新材料及配套环保设施升级技改项目环境影响报告书

84

生产车间 车间地面清洗水 SS、COD等 1.59 413.5 1.27 330.8 间歇

循环水站
循环冷却水系统

排污水
盐类、TDS等 66.60 17315.1 9.57 2489.2 间歇

员工办公、

生活
生活污水

SS、COD、
BOD、TP、动

植物油等

7.72 2006.6 6.56 1705.6 连续

总计 136.00 35360.5 77.49 20146.36

2、废水处理措施

厂区已建污水处理站设计处理能力为 100m3/d，现有工程采用清污分流、雨

污分流的排水体制，各类废水分类收集、分质处理。其中，高浓度生产废水（树

脂生产线废水）经高浓废水暂存罐（10m3）收集并采用序批式混凝沉淀反应器处

理后，按照一定比例计量与其他经隔油处理后的低浓度生产废水（水帘机废水、

真空系统废水、实验室废水、纯水系统浓水、车间地面清洗水以及循环冷却水系

统排污水）一并进入调节池，采用“调节+中和+沉淀+气浮”预处理后，再与生

活污水合并进入污水处理站生化处理系统，经“ABR+生物接触氧化+混凝沉淀”

处理达到纳管协议标准（CODCr≤500mg/L，BOD5≤150mg/L，TP≤3 mg/L，TN

≤40 mg/L，pH值 6-9）后接入园区污水收集管网，最终进入邛崃市第三污水处

理厂集中处理达《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）

中城镇污水处理厂的标准限值后排入斜江河。根据建设单位实际运营资料，现有

工程生活和生产废水排放量为 77.49m3/d。由于环氧树脂产品一直未生产，现有

工程树脂生产线废水主要为冷凝（分水）排水，该部分废水属于高浓度生产废水。

污水处理站处理工艺流程见下图。



成都博高合成材料有限公司年产 7000 吨环保新材料及配套环保设施升级技改项目环境影响报告书

85

低浓度生产废水

（水帘机废水、

真空系统废水、

实验室废水、纯

水系统浓水、车

间地面清洗水以

及循环冷却水系

统排污水）

格栅池 隔油池 pH调节箱

混凝反应箱

食堂废水

生活污水

隔油

格栅

高浓度生产废水（树脂

生产线废水）

气浮机

达标排放

集水池 ABR池

生物接触氧化池

二沉池

混凝反应池
PAC、PAM

混凝沉淀池

调节池

序批式混凝沉淀反应器

图 2.4-2 污水处理站处理工艺流程图



成都博高合成材料有限公司年产 7000 吨环保新材料及配套环保设施升级技改项目环境影响报告书

86

树脂生产线高浓废水暂存罐（10m3） 合成树脂生产废水排放口标识标牌

厂区污水处理站
厂区废水总排口

厂区污水处理站处理效率如下：

表 2.4-2 污水处理站处理效率一览表

污染物

项目

CODCr BOD5 NH3-N SS 总磷

去除率% 去除率% 去除率% 去除率% 去除

率%
设计去除效率 74 76 45% 55 10

2.4.1.2. 废气治理措施

现有工程产生的废气主要包括：涂料、树脂、固化剂、二元酸、三元酸生产

工艺废气、实验检测废气、污水处理站废气、导热油炉天然气燃烧废气、储罐呼

吸废气，以及仓库、堆场无组织排放废气等。

表 2.4-3 现有工程废气产生情况及治理措施

序号 废气来源 主要污染物 治理措施



成都博高合成材料有限公司年产 7000 吨环保新材料及配套环保设施升级技改项目环境影响报告书

87

1
1号新材料

(丙类)生产

车间

二元酸、三元酸生产工艺有

机废气、检测废气
VOCs

集气罩/管道等收集

后引至焚烧炉装置

处理，焚烧尾气通过

25m高排气筒

（DA004）排放。

2 2号（甲类）

生产车间

树脂、固化剂生产工艺有机

废气

VOCs、二甲苯、乙酸

乙酯、乙酸丁酯等

集气罩/管道等收集

后引至焚烧炉装置

处理，焚烧尾气通过

25m高排气筒

（DA004）排放。

树脂生产线投料粉尘 粉尘

集气罩收集后采用

布袋除尘器处理

+15m高排气筒

（DA002）排放。

3 3号（甲类）

生产车间

树脂、固化剂生产工艺有机

废气

VOCs、二甲苯、乙酸

乙酯、乙酸丁酯等

集气罩/管道等收集

后引至焚烧炉装置

处理，焚烧尾气通过

25m高排气筒

（DA004）排放。

4 1号、2号储

罐区
储罐呼吸废气

VOCs、二甲苯、乙酸

乙酯、乙酸丁酯等

1号、2号储罐区各

储罐均设有密闭呼

吸装置，呼吸废气经

管道输送至焚烧炉

装置处理，焚烧尾气

通过 25m高排气筒

（DA004）排放。

5 研发中心 实验、检测废气 VOCs

实验废气经各实验

台上方设置的集气

罩收集；检测线密闭

设置，喷涂废气先经

“水帘机+过滤棉”装
置收集处理，晾干废

气经房间整体抽风

收集；上述废气一并

引至 1套二级活性炭

吸附装置处理，尾气

由1根离地15m高排

气筒排放（DA001）。

6 2号丙类

堆场
检测废气 VOCs

喷涂废气经水帘机

收集，晾干废气经房

间整体抽风收集；上

述废气一并引至引

至焚烧炉装置处理

+25 m高排气筒

（DA004）排放

7 锅炉房 导热油锅炉废气 SO2、NOx、烟尘

加装低氮燃烧器，燃

烧废气直接经 15m
高排气筒（DA003）

排放



成都博高合成材料有限公司年产 7000 吨环保新材料及配套环保设施升级技改项目环境影响报告书

88

8 污水处理站 污水处理站废气 氨、硫化氢等

污水处理站加盖封

闭，恶臭气体经排气

口连接的管道收集

至研发中心的 1套二

级活性炭吸附装置

处理后经 15m排气

筒排放（DA001）

现有工程废气环保措施如下图所示：

2号（甲类）生产车间成品卸料口 3号（甲类）生产车间成品卸料口

研发中心废气处理系统（二级活性炭处理设施）

15m高排气筒排放（DA001）



成都博高合成材料有限公司年产 7000 吨环保新材料及配套环保设施升级技改项目环境影响报告书

89

2号（甲类）生产车间布袋除尘器

15m高排气筒排放 DA002

导热油锅炉

导热油锅炉排气筒 DA003

焚烧炉装置

焚烧炉废气排放口 DA004



成都博高合成材料有限公司年产 7000 吨环保新材料及配套环保设施升级技改项目环境影响报告书

90

表 2.4-4 现有工程废气产生情况及治理措施一览表

污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放 年

排

放

时

间

核算方法
产生速率

（kg/h)
产生量

（t/a） 工艺 收集效率 处理效率 核算方法
排放速率

（kg/h)
排放量

（t/a）

1号新材

料（丙类）

生产车间

涂料生产

线工艺废

气

VOCs 物料衡算法 0.25 1.59

焚烧炉

装置处

理+25m
高排气

筒

（DA00
4）排放

100%/90% 97% 物料衡算

法
0.008 0.05 624

0

新材料化

工产品工

艺废气

VOCs 物料衡算法 0.58 1.20 100%/90% 97% 物料衡算

法
0.017 0.036 208

0

新材料化

工产品检

测废气

VOCs 物料衡算法 0.00005 0.0001 90% 97% 物料衡算

法
0.000001 0.000003 208
[...]
5000 5.58 0.028 0.011 390

研发中心

废气处理

系统排气

筒

（DA001

实

验

研

发

废

气

VOCs 物料衡算

法
2000
0 16.10 0.32 0.67

二级活性

炭吸附装

置+15m
高排气筒

（DA001

90% 90% 物料衡算

法
2000
0 1.45 0.029 0.060 208

0



成都博高合成材料有限公司年产 7000 吨环保新材料及配套环保设施升级技改项目环境影响报告书

172

污染源
污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放 年

排

放

时

间

核算方法

废气

量
Nm3/
h

产生

浓度
mg/m

3

产生

速率

（kg/h
)

产生

量

（t/a）
工艺

收集效

率

处

理

效

率

核算方法

废气

量
Nm3/
h

排放

浓度
mg/m

3

排放速

率

（kg/h)

排放量

（t/a）

） ）

污

水

处

理

站

废

气

H2S
实测类比

法
0.25 0.005 0.044 95% 90% 实测类比

法
0.02 0.0005 0.0042 876

0

NH3
实测类比

法
6.42 0.13 1.124 95% 90% 实测类比

法
0.61 0.012 0.11 876

0

导热油锅炉排

气筒（DA003）

SO2
产污系数

法

4000

0.88 0.0035 0.03

低氮燃烧

+15m高

排气筒

（DA003
）

100% 100
%

产污系数

法

4000

0.001 0.0035 0.03 800
0

NOX
产污系数

法
6.70 0.027 0.21 100% 100

%
产污系数

法
0.007
4 0.027 0.21 800

0

颗粒

物

产污系数

法
1.77 0.01 0.057 100% 100

%
产污系数

法
0.002
0 0.01 0.057 800

0



成都博高合成材料有限公司年产 7000 吨环保新材料及配套环保设施升级技改项目环境影响报告书

173

3.4.1.2. 无组织废气污染源分析

1、无组织产生情况

根据产污分析可知，项目无组织废气排放源主要来自车间物料转运、出料、包装等

过程，以及装置的阀门、管线、泵等跑、冒、滴、漏，以及原料库房、污水处理站等公

辅设施。

2、车间减少无组织排放的措施

车间减少无组织排放的措施包括两部分：一是针对设备动静密封点，项目尽量选用

品牌厂家生产的设备，同时加强设备的维护和保养，可有效降低动静密封点废气的产生；

二是在出料、包装操作区上设置吸气式集气罩对废气污染物进行收集，将无组织排放变

为有组织排放。

3、生产车间的无组织排放源强核算

①工艺无组织废气

本项目生产出料、包装废气通过集气罩收集，产生的大部分有机废气能够收集处理

后通过排气筒排放，集气罩收集效率为 90%，则无组织排放量按 10%计算。

②设备动静密封点泄漏无组织废气

本项目生产车间各密封点因跑冒滴漏产生的无组织排放主要与企业工艺装置水平

和操作管理水平有关，参照《江苏省重点行业挥发性有机物排放量计算暂行办法》中相

关规定，该办法适用于连续生产的石油炼制、石油化工、化学纤维制造行业，不连续生

产的有机化工、医药制造、食品饮料生产等行业可参照本办法进行核算。项目生产装置

区无组织排放量以物料（各生产线各批次投料量叠加）密封泄漏率为 1.63×10-4吨/吨-

装置进料估算。

综上，本项目生产车间无组织排放情况见下表。

表 3.4- 4 本项目生产车间无组织排放情况 单位：kg/h

产生源

排放源强
排放时间（小

时/年）污染物名称
排放速率

（kg/h） 排放量（t/a）

水性环氧乳液生产线

VOCs

0.013 0.070 8000
水性异氰酸酯固化剂生产线 0.008 0.034 7000

水性环氧固化剂生产线 0.015 0.014 8000
合计 0.015 0.118 8000

4、库房无组织排放源强核算

全厂设有 1号甲类仓库、2号甲类仓库、1号甲类堆场、2号甲类堆场、1号乙类仓



成都博高合成材料有限公司年产 7000 吨环保新材料及配套环保设施升级技改项目环境影响报告书

174

库、2号乙类仓库、1 号丙类仓库、2号丙类仓库等对原料、产品进行储存；本项目原

料储存于 1号、2号丙类仓库，项目实施后，不新增全厂原辅料及产品储存量。仓库废

气以无组织形式排放，产生系数根据《大气环境影响评价实用技术》(王栋成主编，中

国标准出版社，2010年 9月，第 156页)中介绍，根据美国对本土几家化工企业长期跟

踪测试结果，无组织排放量的比例为 0.05‰~0.5‰。厂区仓库以半敞开的形式设置，但

包装均密闭，经计算，仓储废气产生量为 0.0347t/a。

表 3.4- 5 全厂仓库情况一览表

序号 单体名称 存储方式 种类 储存量 t/a 废气产生量 t/a 备注

1
原料仓

库

2号乙类仓库 桶装 液态原料 15

0.0347

仓库半敞

开式（安

全要求），

容器密闭

2 1号丙类仓库 袋装 固态原料 231

3 2号丙类仓库 桶装 液态原料 255

4

成品仓

库

1号乙类仓库 桶装
水性产品及中间

体
79

仓库半敞

开式（安

全要求），

容器密闭

5 1号甲类仓库 桶装 液态产品 2
6 2号甲类仓库 桶装 液态产品 339
7 2号甲类堆场 桶装 固化剂产品 2
8 1号甲类堆场 桶装 树脂产品 2

5、污水处理站废气

根据上文计算结果，本项目实施后污水处理站 NH3、H2S年产生量分别为 1.124t/a、

0.044t/a，收集率按 95%计，无组织废气 H2S、NH3年排放量分别为 0.0022t/a、0.06t/a。

6、质检室废气

根据上文计算结果，研发中心无组织废气，实验废气采取集气罩收集，收集率为

90%，10%以无组织形式排放。则无组织排放量为 66.988kg/a。

综上，本项目实施后全厂无组织排放情况见下表。

表 3.4-6 厂区无组织排放情况 单位：kg/h

产生源

排放源强
排放时间

（h/a）污染物名称 排放量（t/a） 排放速率

（kg/h）
1号新材料(丙类)生产车间 VOCs 0.396 0.049 8000

2号（甲类）生产车间
颗粒物 0.12 0.019 6240
VOCs 0.090 0.014 6240

3号（甲类）生产车间 VOCs 0.181 0.029 6240
库房 VOCs 0.0347 0.004 8760

污水处理站
NH3 0.06 0.006 8760
H2S 0.0022 0.00025 8760

质检室 VOCs 0.067 0.032 2080



成都博高合成材料有限公司年产 7000 吨环保新材料及配套环保设施升级技改项目环境影响报告书

175

3.4.2. 废水污染物排放及治理措施分析

3.4.2.1. 废水产生与排放情况

根据工程分析，本项目运营期废水主要包括纯水系统浓水、循环冷却水系统排污水、

真空系统废水、车间地面清洗水、实验室废水以及员工生活污水等。

本项目各类废水产生量见“3.3.2 水平衡”章节。

本项目不产生工艺废水。对现有树脂生产线高浓废水处理工艺进行升级改造，高浓

度有机废水经收集后，计量喷入焚烧炉与工艺有机废气协同处理，不外排；项目纯水系

统浓水、循环冷却水系统排污水、真空系统废水、车间地面清洗水、实验室废水以及员

工生活污水等依托厂区现有污水处理站处理达到纳管协议标准后，通过园区管网排至邛

崃市第三污水处理厂集中处理，达标排放。

本项目实施后，全厂废水排放量为 18.76m3/d，相比现有工程废水量（77.49m3/d）

减少了 58.73m3/d。现有树脂生产线高浓废水计量喷入焚烧炉与工艺有机废气协同处理，

进入污水处理站的废水种类属于中低浓度有机废水，不会冲击现有工程废水处理装置。

3.4.2.2. 废水处理方案

厂区已建污水处理站设计处理能力为 100m3/d，现有工程采用清污分流、雨污分流

的排水体制，各类废水分类收集、分质处理。

本项目实施后，将削减现有环氧树脂产品 750 吨的年产能。该生产线取消后，削

减树脂水洗脱水废水 56.6m3/d，14716m3/a。同时，本项目拟对现有树脂生产线高浓废

水处理工艺进行升级改造。高浓度有机废水（1.25m3/d，325m3/a）经高浓废水暂存罐

（10m3）收集后，计量喷入焚烧炉与工艺有机废气协同处理，不再进入污水处理站处

理，其他低浓度生产废水（纯水系统浓水、循环冷却水系统排污水、真空系统废水、

车间地面清洗水及实验室废水）一并进入污水处理站已建调节池，采用“调节+中和+

沉淀+气浮”预处理后，再与生活污水合并进入污水处理站生化处理系统，经“ABR+生

物接触氧化+混凝沉淀”处理达到纳管协议标准（CODCr≤500mg/L，BOD5≤150mg/L，

TP≤3 mg/L，TN≤40 mg/L，pH值 6-9）后接入园区污水收集管网，最终进入邛崃市

第三污水处理厂集中处理达《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》

（DB51/2311-2016）中城镇污水处理厂的标准限值后排入斜江河。

本项目实施后，全厂废水排放量较少，且高浓度有机废水不再进入污水处理站处

理，污废水成分简单，降低了污水处理站处理负荷，依托厂区内已建成一座处理能力

100m3/d 的污水处理站进行处理，可满足废水处理站稳定运行达标排放要求。全厂各



成都博高合成材料有限公司年产 7000 吨环保新材料及配套环保设施升级技改项目环境影响报告书

176

类废水流向关系及污水处理站工艺流程详见下图。

低浓度生产废水

（真空系统废

水、实验室废水、

纯水系统浓水、

车间地面清洗水

以及循环冷却水

系统排污水、初

期雨水）

格栅池 隔油池 pH调节箱

混凝反应箱

食堂废水

生活污水

隔油

格栅

高浓度生产废水（树脂

生产线废水）

气浮机

达标排放

集水池 ABR池

生物接触氧化池

二沉池

混凝反应池
PAC、PAM

混凝沉淀池

调节池

焚烧炉处理系统

图 3.4- 1 各类废水处理设施及各类污水流向关系示意图

3.4.2.3. 废水处理效果及排放量

根据现有工程验收监测数据、例行监测数据、在线监测数据结果，现有污水处理

设施对间歇排放的废水调节作用良好，处理后浓度远低于排放标准限值，可以实现稳

定达标的效果。监测数据统计情况详见“2.5.1废水监测结果”章节内容。

根据企业污水处理设计方案，COD、BOD5、氨氮、SS和总磷综合处理效率为 74%、

76%、45%、55%、10%。本项目废水污染源强核算结果详见下表。



成都博高合成材料有限公司年产 7000 吨环保新材料及配套环保设施升级技改项目环境影响报告书

177

表 3.4-7 废水污染源源强核算结果及参数一览表

污染源名称
废水量 主要污染物

t/a COD BOD5 SS 总磷 氨氮

水帘机废水 72.02 30 25 200 2 15
真空泵排污水 40 6000 680 100 2 15
实验室废水 442 1300 200 250 2 30

纯水系统浓水 965.25 120 30 300 0 0
车间地面清洗水 330.788 1200 500 400 10 50

循环冷却系统排污水 2691.6 100 60 300 0 0
员工生活污水 1705.6 350 210 200 10 40

处理前

浓度（mg/L）

6247.27

351.46 133.09 272.02 3.44 15.96

产生量（t/a） 2.20 0.83 1.70 0.02 0.10

处理后

浓度（mg/L） 91.38 31.94 122.41 3.09 8.8

排放量（t/a） 0.57 0.20 0.76 0.019 0.055

纳管协议标准 500 150 50 3 25

（DB51/2311-2016）中城镇污水处理厂的标准 30 6 / 0.3 1.5（3）



成都博高合成材料有限公司年产 7000 吨环保新材料及配套环保设施升级技改项目环境影响报告书

178

3.4.3. 地下水污染物排放及治理措施分析

本项目库房四周设置防火栓，地面进行重点防渗处理，同时设置围堰和沟渠，

采取防渗、防腐蚀措施，并在底部设置污水收集沟，并与事故应急池相通；厂房

进出口设立安全警示标志。本项目原料及成品等运输采用货车为主，主要利用社

会运输力量。项目各类原料采用汽车的运输方式运至厂区库房，厂内运输主要为

原辅材料、产品的运输，固体料采用叉车运输，气体、液体介质及公用工程介质

采用管道输送。

本项目各建筑物均按要求实行分区防渗措施。①重点防渗区：生产车间、研

发中心实验室、丙类仓库、污水处理站（含污水管道）、锅炉房、事故应急池和

危废暂存间等，采取基础防渗性能达到厚度Mb≥6.0m、渗透系数≤1×10-7cm/s

粘土防渗层等效的防渗措施；②一般防渗区：循环水池、消防水池，采取基础防

渗性能达到厚度Mb≥1.5m、渗透系数≤1×10-7cm/s粘土防渗层等效的防渗措施；

③简单防渗区：办公楼、辅助用房、厂区道路，地面进行硬化处理。

综上，正常运行状况下，本项目原辅料存储以及生产过程中物料及废水泄漏

而污染地下水的可能性较小。

3.4.4. 噪声排放及治理措施分析

本评价按照《污染源源强核算技术指南 准则》(HJ884-2018)，对项目运营

期噪声污染源源强进行核算，具体核算过程如下：

3.4.4.1噪声产生情况

项目运行过程中产生的噪声主要来自冷却塔、进料机、各类风机、各类水泵

等设备运行噪声，特别以冷却塔、泵类运行的噪声最为明显，噪声级从 75～90dB

不等。

3.4.4.2噪声治理情况

项目拟采取的降噪措施包括：①尽量选用低噪声设备；②较强噪声源设备设